HARUM LITTERARUM ENCYCLICARUM ARGUMENTUM 

4. Semper, sed potissimum his duobus saeculis, Summi Pontifices, sive 
privatim sive cum Collegio episcoporum, moralem institutionem excolue-

2 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1. 
3 Cf. ibid., 9. 
4 CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 4. 
5 PAULUS PP. VI, Allocutio ad Coetum generalem Nationum Unitarum (4 Octobris 1965), 1: 

AAS 57 (1965) 878; cf. Litt. Encycl. Populorum progressio (26 Martii 1967), 13: AAS 59 (1967) 
263-264. 

6 Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 33. 

7 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 16. 
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runt atque proposuerunt ad varios et dissimiles vitae humanae ambitus 
pertinentem. Christi Iesu nomine et auctoritate ii hortati sunt, redargue-
runt, explanaverunt; in contentionibus pro homine, suo obsequentes offi
cio, confirmaverunt, sustinuerunt, consolati sunt; Spiritus veritatis auxilio 
muniti meliori comprehensioni profuerunt moralium postulationum in re 
sexuali humana, in re familiari, sociali, oeconomica et politica. Eorum doc
trina est tum in Ecclesiae traditione tum in humani generis historia conti
nua pervestigatio cognitionis moralis. 8 

Hodie tamen necessarium videtur recogitare de universa institutione 
morali Ecclesiae, ut definite in luce ponantur quaedam doctrinae catholi
cae fundamentales veritates quae in periculo versantur deformationis vel 
negationis ob rerum adiuncta aetatis nostrae. Effecta est enim nova condi
cio in ipsa communitate christiana, quae novit diffusionem multarum du-
bitationum obiectionumque indolis humanae et psychologicae, socialis et 
culturalis, religiosae et etiam proprie theologicae, quod attinet ad morales 
Ecclesiae disciplinas. Iam non agitur de oppositibus ex aliqua parte et per 
occasionem factis, verum de patrimonio morali, in plenam et obstinatam 
controversiam positam in quibusdam opinionibus anthropologicis et ethi
cis. Earum fundamentum est vis plus minusque aperta evulgatarum cogi
tationum quae efficit ut evellatur libertas humana a sua essentiali et con
stitutiva congruentia cum veritate. Sic reicitur translaticia doctrina de lege 
naturali, de universalitate atque permanenti eius praeceptionum auctorita
te; improbandae simpliciter putantur aliquae Magisterii praescriptiones 
morales; ipsum Magisterium ducitur non debere in rem moralem se inter
ponere, nisi forte ut « conscientias adhortetur » et « valores proponat », ex 
quibus deinde unusquisque proposita vitaeque studia depromat.